诸如飞机小翼改造、发动机水洗、地面设备替代 APU、电子飞行包、飞机减重等一系列的节能项

目，取得了良好的节能减排效果。作为首批企业会员，公司紧密配合上海市碳交易市场的建设，

为上海碳交易市场的发展献计献策，并积极参与尝试碳交易、碳金融活动。公司是行业内第一家

开展碳配额卖出回购业务、第一批参与碳配额远期交易活动的公司，连续两年获得上海市环交所

“优秀会员”称号。作为基地公司，公司积极配合上海机场做好打赢蓝天保卫战工作，成立了以

总裁为组长的春秋蓝天保卫战项目组，并制定了详细的《打赢蓝天保卫战三年行动计划》，并积

极落实。

2020 年半年度报告

48 / 172

同时，公司积极响应党中央建设生态文明的号召，以实际行动参与生态环境保护。通过提高

资源利用率等方式，降低人均碳排放；设立为地球母亲专项基金，在首都生态屏障区、水源涵养

区和京津风沙源治理区三重合一的国家级贫困县河北省张家口市康保县开展生态修复工程，经过

科学规划和严谨实施，生态修复工程取得良好效果，创建了我国坝上干旱地区生态造林的国际一

流示范区。另外，公司全额捐助首都师范大学开展《张家口坝上地区水土资源优化配置与实施方

案》研究项目，参与设立国家林业草原生态扶贫专项基金，并资助康保县遗鸥救助和康巴诺尔国

家湿地公园遗鸥栖息地建设。

(三) 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

√适用 □不适用

民航业不属于国家环境保护部门规定的重污染行业。经核查，公司及子公司不属于上海市环

境保护局公布的《上海市重点排污单位信息公开名录》中公示的重点排污单位。

(四) 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

十五、 其他重大事项的说明

(一) 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

详见本报告“第十节 财务报告”之“五、重要会计政策及会计估计”之“44.重要会计政策

和会计估计的变更”。

(二) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

(三) 其他

√适用 □不适用

公司于 2020 年 4 月 22 日收到中国证监会出具的《关于同意春秋航空股份有限公司向专业

投资者公开发行公司债券注册的批复》（证监许可〔2020〕720 号），同意公司向专业投资者公

开发行面值总额不超过 50 亿元公司债券的注册申请（详见公司于 2020 年 4 月 23 日披露的

《春秋航空股份有限公司关于获得向专业投资者公开发行公司债券注册批复的公告》，公告编号：

2020-014）。目前尚未开展发行工作。

2020 年半年度报告

49 / 172

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 265,000 0.03   -265,000 -265,000 0 0

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 265,000 0.03   -265,000 -265,000 0 0

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 916,462,713 99.97   0 0 916,462,713 100.00

1、人民币普通股 916,462,713 99.97   0 0 916,462,713 100.00

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 916,727,713 100.00   -265,000 -265,000 916,462,713 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2020 年 4月 28 日，公司第三届董事会第二十一次会议审议通过《关于终止实施第一期限制性股票激励计划暨回购注销已授予但尚未解除限售的限

制性股票的议案》，同意公司终止实施第一期限制性股票激励计划，同时回购注销第三、第四个解锁期已授予但尚未解除限售的 27名激励对象的全部

265,000 股限制性股票。2020 年 6 月 23 日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成 265,000 股限制性股票的注销登记手续。

2020 年半年度报告

50 / 172

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因

解除限售日

期

第一期限制性股

票激励计划的 27

名激励对象

265,000 265,000 0 0
股权激励限

制性股票
2020-06-23

合计 265,000 265,000 0 0 / /

说明：第一期限制性股票激励计划的 27名激励对象的 265,000 股限制性股票于 2020 年 6 月

23 日完成回购注销登记手续。

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 34,013

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）
报告期内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

情况
股东性质

股份

状态

数量

上海春秋国际旅行社

（集团）有限公司

- 504,000,000 54.99 - 无 - 境内非国

有法人

上海春秋包机旅行社

有限公司

- 34,295,661 3.74 - 无 - 境内非国

有法人

香港中央结算有限公

司

-10,055,747 31,755,939 3.47 - 无 -
其他

上海春翔投资有限公

司

- 23,907,711 2.61 - 无 - 境内非国

有法人

民生加银基金－平安

银行－民生加银鑫牛

定向增发 82 号资产

管理计划

- 17,447,657 1.90 - 无 -

其他

中国证券金融股份有

限公司

- 16,892,789 1.84 - 无 -
其他

上海春翼投资有限公

司

- 14,241,639 1.55 - 无 - 境内非国

有法人

2020 年半年度报告

51 / 172

全国社保基金一零六

组合

9,794,104 9,794,104 1.07 - 无 -
其他

华融瑞通股权投资管

理有限公司

- 5,500,218 0.60 - 无  境内非国

有法人

上海明河投资管理有

限公司－明河 2016

私募证券投资基金

1,460,000 5,260,000 0.57 - 无

其他

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件流通

股的数量

股份种类及数量

种类 数量

上海春秋国际旅行社（集团）有限公

司
504,000,000 人民币普通股 504,000,000

上海春秋包机旅行社有限公司 34,295,661 人民币普通股 34,295,661

香港中央结算有限公司 31,755,939 人民币普通股 31,755,939

上海春翔投资有限公司 23,907,711 人民币普通股 23,907,711

民生加银基金－平安银行－民生加银

鑫牛定向增发 82 号资产管理计划
17,447,657 人民币普通股 17,447,657

中国证券金融股份有限公司 16,892,789 人民币普通股 16,892,789

上海春翼投资有限公司 14,241,639 人民币普通股 14,241,639

全国社保基金一零六组合 9,794,104 人民币普通股 9,794,104

华融瑞通股权投资管理有限公司 5,500,218 人民币普通股 5,500,218

上海明河投资管理有限公司－明河

2016 私募证券投资基金
5,260,000 人民币普通股 5,260,000

上述股东关

联关系或一

致行动的说

明

截止报告期末：

春秋国旅持有公司 54.99%的股份，为公司的控股股东。王正华先生持有春秋国